
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XX - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 27 de OUTUBRO de 2022 pág. 01-03

LEI Nº 1.506, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
(AUTORIA: PODER EXECUTIVO)

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, no uso das 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e é sancionada 
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suple-
mentar no valor de R$ 2.301.000,00 (Dois milhões e trezentos e um mil reais), 
destinado a preservar a manutenção do equilíbrio das contas do erário, bem 
como objetivando o saneamento do planejamento orçamentário e a melhor 
execução do cumprimento das metas previstas na Lei Orçamentária Anual do 
Município de Sumé.
Parágrafo único – As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por 
conta das seguintes rubricas orçamentárias:

Abertura de créditos adicionais suplemen-
tar para o ĕ m que especiĕ ca e adota outras 
providências.



ANO XX - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 27 de OUTUBRO de 2022 pág. 02-03
LEI Nº 1.507, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
(AUTORIA: PODER EXECUTIVO)

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, no uso das 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e é sancionada 
a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suple-
mentar no valor de R$ 3.800.230,00 (Três milhões e oitocentos mil e duzentos 
e trinta reais), destinado a preservar a manutenção do equilíbrio das contas do 
erário, bem como objetivando o saneamento do planejamento orçamentário e 
a melhor execução do cumprimento das metas previstas na Lei Orçamentária 
Anual do Município de Sumé.
Parágrafo único – As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por 
conta das seguintes rubricas orçamentárias:

LEI Nº 1.508, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
(AUTORIA: PODER EXECUTIVO)

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, no uso das 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e é sancionada 
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial 
no valor de R$ 1.116.745,22 (Um milhão e cento e dezesseis mil e setecentos e 

Abertura de créditos adicionais suplementar para o ĕ m que 
especiĕ ca e adota outras providências.

Abertura de créditos adicionais especiais 
para o ĕ m que especiĕ ca e adota outras pro-
vidências.



ANO XX - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 27 de OUTUBRO de 2022 pág. 03-03
quarenta e cinco reais e vinte e dois centavos), destinado a preservar a manu-
tenção do equilíbrio das contas do erário, bem como objetivando o saneamen-
to do planejamento orçamentário e a melhor execução do cumprimento das 
metas previstas na Lei Orçamentária Anual do Município de Sumé.

Parágrafo único – As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por 
conta das seguintes rubricas orçamentárias:

02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

12.365.2001.1004 - Construção, Reforma e/ou Ampliação de Unidades de 
Educação Infantil

(387) F.R. 571 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 1.116.745,22

Art. 2º - Para cobertura do crédito adicional especial deĕ nido no Artigo 1º a 
ĕ m de se respeitar às disposições legais previstas no artigo 43 da Lei 4320/64, 
será utilizado o excesso de arrecadação dos recursos de Transferência do ES-
TADO referente a CONVÊNIOS.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Sumé/PB, 27 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

LEI Nº 1.509, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
(AUTORIA: PODER LEGISLATIVO)

A Câmara Municipal de Sumé aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de JOÃO GREGÓRIO DE OLIVIERA, a Rua Proje-
tada nº 06 localizada no Loteamento Manoel Lourenço, nesta cidade de Sumé, 
localiza-se paralelamente a Rua Teresinha Braz Barros e Rua Projetada 07 e 
perpendicularmente a Rua Projetada 10 e a Avenida Principal.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Sumé/PB, 27 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

LEI Nº 1.510, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
(AUTORIA: PODER LEGISLATIVO)

A Câmara Municipal de Sumé aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de TERESINHA BRAZ BARROS, a Rua Projetada 
05 localizada no Loteamento Manoel Lourenço, paralela com a antiga Rua 
Projetada 06 e perpendicularmente a Rua Projetada 01 (futura Rua Raimun-
do Mendonça de Lima – Raimundo Miçangueiro), Rua Projetada 03 (futura 
Rua José Anchieta Barros), Rua Projetada 06, Rua Projetada 10 e a Avenida 
principal.

Art . 2º - Fica revogada a Lei nº 1.156, de 05 de maio de 2015.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Sumé/PB, 27 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

LEI Nº 1.511, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

(AUTORIA: PODER EXECUTIVO)

Altera a Lei n.º 1.485/2022, de 06/07/2022, e dá outras providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, no uso das 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Sumé aprovou e é 
sancionada a seguinte Lei:

Artigo 1º - Altera os anexos de Metas Fiscais para o exercício de 2023:

Demonstrativo I – Metas Anuais
Demonstrativo II – Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício 
Anterior
Demonstrativo III – Metas Fiscais Atuais Comparadas Com as Fixadas nos 
Três Exercícios Anteriores

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Sumé/PB, 27 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 6.974/GAPRE/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ – PARAÍBA, no uso de suas atri-
buições legais e nos termos do art. 14 da Lei nº 832 de 04 de julho de 2002, 
regulamentada pelo Decreto nº 727 de 17 de outubro de 2002, pela presente;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – 
COMDEC, para o período de 2021/2024, que passará a vigorar com a seguinte 
composição:

JOSÉ GIANCARLO BRAZ LUNA – Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos – Representante do Poder Executivo Municipal;

FRANCISCO FONTINELLI SANTA CRUZ (TITULAR) - vereador, Repre-
sentante do Poder Legislativo;

ROSILDO ALVES MONTEIRO (SUPLENTE) - vereador, Representante do 
Poder Legislativo;

POLLYANA MACENA – Funcionária Pública Estadual – Oĕ cial de Justiça, 
Representante do Poder Judiciário;

JORGE LUIZ DA SILVA (TITULAR) - Representante da Polícia Militar;

LUCIANO LAET CAVALCANTI JUNIOR (SUPLENTE) - Representante da 
Polícia Militar;

JOÃO MARCOS DE SOUSA (TITULAR) – Representante da Igreja Católica;

GISELIA ALVES DA SILVA (SUPLENTE) – Representante da Igreja Católica;

JOSÉ MARIA GREGÓRIO DE SOUSA FILHO – Representante das Igrejas 
Evangélicas;

VITAL RODRIGUES FILHO – Representante do Conselho Municipal de De-
senvolvimento Rural Sustentável;

JOSÉ ROMÉRIO SOARES BRITO – Coordenador da Sala de Operações do 
Programa Carro Pipa;

DANIEL VILAR DA SILVA– Representante do CISCO;

MARIO GERMANO ESTELILTA LINS – Comandante da 7ª CIBM - Repre-
sentante do Corpo de Bombeiros;

GILVAN GONÇALVES DOS SANTOS – Representante do Grupo de Alcoó-
licos Anônimos.

ART. 2º - A COMDEC tem a seguinte estrutura:

I – Coordenador: DÉCIO VASCONCELOS E SILVA;
II – Conselho Municipal: VITAL RODRIGUES FILHO;
III – Secretário: DANIEL VILAR DA SILVA;
IV – Setor Técnico: GILVAN GONÇALVES DOS SANTOS;
V – Setor Operativo: VANDERLI BATISTA ALVES;

VI – Sala de Operação do Programa Carro Pipa: JOSÉ ROMÉRIO SOARES 
BRITO.

ART. 3º A presente Portaria possui efeito retroativo a 25 de junho de 2021 e 
vigorará até 31 de dezembro de 2024.

Gabinete Do Prefeito De Sumé – PB, em 25 de junho de 2021.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
PREFEITO DO MUNICÍPIO

Dispõe sobre a denominação de Logradouro Público do 
Município de Sumé e dá outras providências.

Dispõe sobre a denominação de Logra-
douro Público do Município de Sumé e 
dá outras providências.

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


